
COMUNE  DI   CINISI
(Città Metropolitana  di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 30 del 10/02/2023

OGGETTO: Approvazione Atto di transazione novativo tra il Comune di Cinisi e la ditta I.CO.R.ED s.r.l. .

    
    L’anno duemilaventitre addì 10 del mese di Febbraio alle Ore 12,25   nella sala delle adunanze della sede comunale, si
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Palazzolo Gianni nella sua qualità  di  Sindaco e  sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA Maria Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
Sollen - Nicchi

______________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario generale Dott. Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta comunale 
Premesso che:
-In data  24/04/2001, il Comune di Cinisi stipulava con l’A.T.I.: I.CO.R.ED s.r.l./FUNARO  COSTRUZIONI s.r.l., il
contratto d’appalto Rep. n.3335, per i lavori di completamento della costruzione dell’impianto di depurazione per il
trattamento dei reflui urbani ed i lavori venivano ultimati in data  18.11.2005;
-In data 30 luglio 2008, prima della consegna delle opere all’amministrazione e prima delle attività di avviamento
dell’impianto all’esercizio, l’Impresa segnalava il grave danneggiamento della condotta sottomarina; 
- delle operazioni di collaudo tecnico-amministrativo delle opere, veniva redatto certificato di collaudo negativo;
-L’Impresa appaltante  non provvedeva, in alcun  modo, al ripristino delle opere danneggiate e non funzionali al fine
di consentirne il collaudo e la messa in funzione, secondo le finalità dell’Amministrazione e per l’utile impiego delle
somme stanziate ed il Comune opponeva  eccezione  in ordine a pagamenti richiesti dall’impresa ;
-La ditta I.CO.R.ED. s.r.l., promuoveva  contenzioso innanzi al   Tribunale di Palermo finalizzato all’ottenimento da
parte del Comune della somma di €. 314.933,98 oltre rivalutazione ed interessi  moratori;
-Dal canto suo l’Amministrazione comunale intraprendeva azione giudiziaria nei confronti della ditta I.CO.R.ED.
s.r.l., volta ad ottenere il risarcimento dei danni subiti a seguito dell’inadempimento contrattuale della ditta,e con
Deliberazione di G.M. n. 14 del 16/02/2016 si conferiva l’incarico legale all’Avv.to Claudio Trovato ;
- Con nota  assunta al  prot. 17194/2020  l’Avv.to Trovato trasmetteva Sentenza  del Tribunale di Palermo sez. V
civile n. 2516/2020, con la quale le domande spiegate dalla ditta ( €. 314.933,98) venivano parzialmente accolte ed il
Comune di Cinisi veniva condannato al pagamento in favore della ditta  per la complessiva somma di €. 235.455,18
oltre interessi e  spese di lite;
-Con nota prot. 17361 del 10/08/2020, reiterata con nota prot. 19208 del 10/09/2020 si chiedeva all’Avv.to Trovato,
di voler  relazionare in modo dettagliato sull’opportunità  dell’impugnazione  della Sentenza  e di voler formulare
apposito preventivo di massima per l’eventuale incarico; 
- Su parere del legale incaricato, Avv. Trovato, giusta Relazione assunta al protocollo del Comune di Cinisi in data
15/09/2020 al  n.  19468, il  quale   evidenziava l’opportunità di  impugnare  la  sentenza,   al  fine di  chiederne la
sospensione dell’esecutorietà,  che avrebbe comportato un grave esborso di somme a carico del bilancio comunale,
non  avendo tenuto conto, la medesima, delle eccezioni e dei rilievi dell’Ente, in relazione agli inadempimenti della
ditta nell’esecuzione dei lavori ;
- Con Delibera di G.M. n. 87 del 28/09/2020  si estendeva l’incarico all’Avv. Trovato per  proporre appello  avverso
la sentenza  civile n. 2516/2020 e Con Ordinanza della Corte d’Appello  di Palermo, depositata in cancelleria in data
03/02/2021, veniva sospesa l’efficacia della Sentenza impugnata e si rinviava  per la precisazione delle conclusioni al
01/06/2022;
- che sulla base dell’andamento del procedimento,  il legale  segnalava una probabilità di rischio di soccombenza
medio alto pari al 80% e, pertanto, si provvedeva ad appostare al fondo spese per potenziale  contenzioso la somma
pari ad €. 201.600,00;
- A seguito di interlocuzioni intercorse,  per le vie brevi tra i legali della parti, l’Avv. Trovato,  segnalava la volontà
della controparte ad addivenire alla  definizione in via transattiva della  controversia, mediante  pagamento della
somma  complessiva  di  €.  200.000,00  ed,  in  relazione  all’alto  rischio  di  soccombenza  il  legale  chiedeva  la
disponibilità dell’Amministrazione comunale di addivenire in tale senso, con l’impegno di controparte di rinunziare
al proseguo del procedimento giudiziale;
-L’Amministrazione comunale, fermo restando la disponibilità a procedere alla definizione transattiva, preso atto
della proposta avanzata dalla controparte, con nota prot. 4321 del 21/02/2022  chiedeva all’Avv. Trovato  di voler
negoziare  una  ulteriore riduzione dell’importo  a definizione bonaria della controversia;
-  In  data  03/08/2022  l’Avv.  Trovato  comunicava  la  disponibilità  del  legale  di  controparte  ad  accettare  per  il
componimento bonario, la somma definitiva di €. 190.000,00;
- La somma così determinata è stata segnalata per la previsione nel capitolo di pertinenza del Bilancio 2022 da
finanziare, applicando l’avanzo  da accantonamento fondo contenzioso ;
- Atteso che sulla base delle Pre-Intese così definite, con determinazione del Responsabile N. 2189 del 31/12/2022,è
stata impegnata, per i motivi espressi in premessa, la spesa  divenuta esigibile nell’anno 2022 per complessivi  €.
190.000,00  al capitolo 01.11.1.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni“  del bilancio  esercizio 2022, dando atto
che   l’eventuale  liquidazione  della  somma in  favore  della  ditta  ICORED S.r.l.,  verrà  effettuata  a seguito  della
definizione della transazione, sottoscritta dalle;



- Visto l’Art. 1965  e ss. del C.c., il quale definisce  la  transazione  come il contratto  con il quale le parti, facendosi
reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia  già cominciata;
- Considerato che in data  25/01/2023 al protocollo generale del Comune di Cinisi al N. 2853  è stata acquisita
formalmente la Bozza dell’Atto di Transazione novativo, con il quale le parti formalizzano le intese  già  raggiunte
come di seguito specificato:
- Il Comune di Cinisi, in sintesi:
a)  si impegna a corrispondere a tacitazione, stralcio e saldo di ogni pretesa, la somma complessiva di €. 190.000,00
omnia; 
b) dichiara di rinunciare  agli atti del giudizio ed al giudizio pendente  avanti alla Corte  d’Appello  di palermo  R.G.
1318/2020 che sarà chiamato  all’udienza del 29/11/2023, rinunciando  alla domanda riconvenzionale  depositata  in
data 29/12/2016 dando atto del passaggio in giudicato  della sentenza  del Tribunale di palermo  n. 2516/2020 ;
c) Dichiara di non avere  null’altro a pretendere  dalla ditta ICORED per nessun titolo, causale  o ragione ;
La ditta ICORED :
d) dichiara di accettare  l’importo di €. 190.000,00 omnia comprensivo di interessi  e spese legali, a titolo transattivo,
a  saldo e stralcio, dichiarando che  ricevuto il pagamento , nei termini che seguono non  avrà più nulla  pretendere
dal Comune di Cinisi  per nessun titolo , causale  o ragione;
e) dichiara di accettare  la rinuncia  al giudizio  d’Appello  ed agli del giudizio  del Comune  di Cinisi , spese
compensate  e  prende   atto  del  passaggio  in  giudicato  della  sentenza   del  Tribunale di  Palermo n.  2516/2020
depositata in data 29/12/2016, quale patto essenziale  dell’accordo transattivo; 
-Atteso che nel caso di specie  ricorrono tutti presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile  per addivenire alla
stipulazione dell’accordo transattivo novativo  considerati sia  i  termini  della transazione  che la congruità  delle
condizioni  poste in essere; 
-Che il ricorso alla  transazione  risulta rispettare  i limiti  di legge  ed il prudente apprezzamento  nella valutazione
della convenienza per l’Ente,  sotto l’aspetto del quantum, come è stato sostenuto  dal legale dell’Ente,  a fronte
dell’incertezza dell’alea del giudizio da valutarsi  in relazione  alla natura della pretesa  e ad eventuali orientamenti
giurisprudenziali;
-Atteso che, sulla base delle Pre intese la spesa è divenuta esigibile nell’anno 2022 e con  la  determinazione del
Responsabile N. 2189 del 31/12/2022,  è stata impegnata,  per i motivi espressi in premessa, per complessivi  €.
190.000,00  al capitolo 01.11.1.10.1063 “Spese per sentenze e transazioni“  del bilancio  esercizio 2022, dando atto
che  l’eventuale liquidazione della somma in favore della ditta ICORED S.r.l. , verrà effettuata  a seguito definizione
dell’atto di transazione novativo ;
-  Vista  la  delibera  della  Corte  dei  Conti   sezione di  controllo per il  Piemonte N. 345/2013, con la  quale con
riferimento  all’art.   239  c.  1  lett.  B  del  Tuel,  in  tema di   transazioni,  chiarisce  la  competenza  dell’Organo di
Revisione limitandola alle sole attribuzioni consiliari, specificando che non  si rende necessario il parere dell’organo
di Revisione sulle transazioni  che si concludono con  determine dirigenziali o  atti della Giunta; 
-Visto  l’art.1 comma 775 della Legge 197 del 29 dicembre 2022, (GURI n. 303 del 29/12/2022 S.O. n.43), giusta
circolare del Ministero dell’Interno n. 128/2022,  che differisce ulteriormente il termine di approvazione del Bilancio
di previsione  degli Enti locali, triennio 2023- 2025, esercizio 2023, al 30/04/2023, e di conseguenza, ai sensi dell’art.
163, c. 3, TUEL,  autorizza  l’esercizio provvisorio fino a tale data;
Richiamato l’art. 163 TUEL, c. 3 che regola la gestione in esercizio provvisorio e  c.5, che così recita  “Nel corso
dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l’esclusione delle spese : 
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Ritenuto che il provvedimento rientra tra le casistiche previste dal sopra citato decreto legislativo;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2022,, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022-2024;



Vista la deliberazione di G.C. n. 176 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il Piano degli Obiettivi 2022/2024;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  17  del  17/01/2023,  avente  per  oggetto:   Approvazione  Piano  degli  Obiettivi
2023/2025, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2023/2025 ;
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
-Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
-Vistolo Statuto comunale;
-Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
-Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;

DELIBERA
-Di approvare  l’acclusa Bozza di Atto transattivo novativo riportante le pattuizioni tra il Comune di Cinisi e la ditta
ICORED S.r.l. , come in premessa specificati,  a definizione della controversia, insorta  tra le parti, per  i motivi
meglio in premessa specificati;    
- Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’Atto transattivo novativo entro il 31/03/2023 ;
-Di Dare atto, che con determinazione del Responsabile N. 2189 del 31/12/2022, è stata impegnata,  per i motivi
espressi  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  €.  190.000,00  al  capitolo  01.11.1.10.1063 “Spese  per  sentenze  e
transazioni“  del  bilancio   esercizio  2022,  ove  la  disponibilità  è  stata  finanziata  applicando  l’avanzo  da
accantonamento fondo contenzioso;
- Di trasmettere copia del presente provvedimento  per gli adempimenti di competenza al Responsabile del Settore I
a seguito definizione della transazione;

    Il  Redattore                                                                                                                                 Il Sindaco
f.to Sig.ra S.Iacopelli                                                                                                   f.to  Avv. GianniPalazzolo

ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla 
L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE  F.F. DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Giovanni Impastato 
LA GIUNTA COMUNALE

-VISTA  la superiore proposta ;
- VISTO i pareri espressi; 
  - Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta;

 C O N T E S T U A L M E N T E 

- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,
           D I C H I A R A

                             

   LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



 IL SINDACO

F.to G. Palazzolo

         L’ASSESSORE ANZIANO    IL  SEGRETARIO

F.to   A. Ruffino             F.to   G. Impastato

____________________________________________________________________________________________

Copia conforme ad uso amministrativo

Cinisi lì ______________ Il Segretario Comunale

___________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 10/02/2023;  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

[ x ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì ______________    Il Segretario Comunale

____________________________


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 30 del 10/02/2023


	F.to Dott.ssa C. Palazzolo
	F.to Dott. Giovanni Impastato
	LA GIUNTA COMUNALE


